2. On peut hypothéquer une chose tant pour assurer l'obligation qu'on a contractée soi-même, que pour assurer celle qui a été contractée par un autre.

6. *Ulpian au liv. 73 sur l'Edit.*

Dans l'obligation générale de tous les biens présents et à venir, on ne comprend pas les choses qu'il est vraisemblable que le débiteur n'a pas voulu obliger spécialement; par exemple, les meubles. On doit aussi laisser au débiteur ses habits, aussi bien que les esclaves dont il a tellement besoin qu'il paroisse certain qu'il n'a pas voulu les obliger, comme lui étant nécessaires pour les services qu'ils lui rendent, ou précieux par l'affection qu'il leur porte.

7. *Paul au liv. 68 sur l'Edit.*

Le créancier ne pourra point non plus exercer l'action hypothécaire relativement aux choses qui sont d'un usage journalier pour le débiteur.

8. *Ulpian au liv. 73 sur l'Edit.*

Enfin, il est certain qu'une esclave qui est la concubine du débiteur, les esclaves qui sont ses bâtards, et d'autres semblables, ne sont point compris dans l'obligation générale de tous les biens.

9. *Gaius au liv. 9 sur l'Edit provinciale.*

Ceci doit aussi s'entendre des biens qu'a voit le débiteur lorsqu'il a contracté l'hypothèque.

1. Tout ce qui peut faire l'objet d'une vente, peut aussi faire celui d'une hypothèque.

10. *Ulpian au liv. 73 sur l'Edit.*

Si un débiteur engage en même temps une chose à deux créanciers, de manière qu'elle soit obligée à chacun solidairement, chacun pourra intenter l'action hypothécaire contre les tiers détenteurs, à l'effet de se faire rendre le gage. S'ils intendent cette action l'un

verum etiam de parte ejus: et vel pro civili obligatione, vel honoraria, vel tantum naturali. Sed et in conditionali obligatione non aliàs obligantur, nisi conditio extiterit.

§. 1. Inter pignus autem et hypothecam tantum nominis sonus differt.

Differentia pignoris, et hypothecæ.

§. 2. Dare autem quis hypothecam potest, sive pro sua obligatione, sive pro aliena.

6. *Ulpianus lib. 73 ad Edictum.*

Obligatione generali rerum quas quis habuit, habiturusve sit, ea non continentur, quæ verisimile est quemquam specialiter obligatum non fuisse: utputa suppellex: item vestis relinquenda est debitori, et ex mancipiis, quæ in eo usu habebit, ut certum sit eum pignori daturum non fuisse: proinde de ministeriis ejus perquam ei necessariis, vel quæ ad affectionem ejus pertineant,

Quæ non continentur generali obligatione.

7. *Paulus lib. 68 ad Edictum.*

Vel quæ in usum cottidianum habentur, Serviana non competit.

8. *Ulpianus lib. 73 ad Edictum.*

Denique concubinam, filios naturales, alumnos constitit generali obligatione non contineri, et si qua alia sunt hujusmodi ministeria.

9. *Gaius lib. 9 ad Edictum provinciale.*

Sic et quod ad eas res quas eo tempore quo paciscebatur, in bonis habuit, idem observari debet.

Quæ possunt pignerari.

§. 1. Quod emptionem venditionemque recipit, etiam pignorationem recipere potest.

10. *Ulpianus lib. 73 ad Edictum.*

Si debitor res suas duobus simul pignori obligaverit, ita ut utrique insolidum obligatæ essent, singuli insolidum adversus extraneos Serviana utentur. Inter ipsos autem si quæstio moveatur, possidentis meliorem esse conditionem: dabi-

De re duobus simul obligata.

tur enim possidenti hæc exceptio, *Si non convenit ut eadem res mihi quoque pignori esset*. Si autem id actum fuerit, ut pro partibus res obligarentur, utilem actionem competere, et inter ipsos, et adversus extraneos, per quam dimidiam partis possessionem apprehendant singuli.

II. *Marcianus lib. singulari ad Formulam hypothecariam.*

Si is qui bona reipublicæ jure administrat, mutuum pecuniam pro ea accipiat, potest rem ejus obligare.

De administratione bonorum reipublicæ.

De antichresi.

§. 1. Si *ἀντίχρησις*, id est, *mutuus pignoris usus pro credito*, facta sit, et in fundum, aut in ædes aliquis inducatur, eousque retinet possessionem pignoris loco, donec illi pecunia solvatur, cum in usuras fructus percipiat, aut locando, aut ipse percipiendo, habitandoque. Itaque, si amiserit possessionem, solet in factum actione uti.

De usufructu.

§. 2. *Ususfructus an possit pignori hypothecæ dari, quæsitum est, sive dominus proprietatis convenerit, sive ille qui solum usumfructum habet? Et scribit Papinianus libro undecimo respondentium, tuendum creditorem: et si velit cum creditore proprietarius agere, non esse ei jus uti frui invito se, tali exceptione eum prætor tuebitur, si non inter creditorem, et eum ad quem ususfructus pertinet, convenerit, ut ususfructus pignori sit.* Nam et cum emptorem ususfructus tuebitur prætor, cur non et creditorem tuebitur? Eadem ratione, et debitori obijcitur exceptio.

De servitutibus urbanis.

§. 5. *Jura prædiorum urbanorum pignori*

contre l'autre, la condition du créancier qui se trouvera en possession sera la plus favorable; car il opposera cette exception: Je devrois vous donner la chose si on n'étoit pas convenu qu'elle me seroit aussi engagée. Mais si l'intention des parties avoit été que la chose fût engagée envers chaque créancier pour moitié, chacun des créanciers aura une action hypothécaire utile et contre les tiers détenteurs, et contre l'autre créancier, pour se faire livrer la possession de la moitié de la chose.